

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2015

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-5 : MERCANTILE LAW

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. "A contract with a minor is void". Explain. Can a minor become an agent and a partner ? **6+2+2**
2. Distinguish between fraud and misrepresentation. **6+4**
When a contract is not voidable even if there is fraud or misrepresentation involved there in ?
3. What are the remedies for breach of a contract ? **10**
Explain.
4. Point out the differences between a contract of indemnity and a contract of guarantee. **10**
5. Define bailment. What are the duties of a bailor and bailee ? **2+4+4**
6. What is an agency ? When an agent is personally liable ? **2+8**

7. What are the grounds on which a partnership is dissolved ? Explain. **10**
8. Describe the rights of an unpaid seller. **10**
9. Answer the following problems. Give reasons for 'Yes' or 'No'. **5+5**
- (a) 'A' and 'B' own a boat to ferry passengers across river Ganga. They share the fare collected from passengers equally. Are they partners ?
- (b) 'A' purchased a hot water bottle from a retail chemist. The bottle is fit for hot water, but not boiling water. When it was filled by 'A' with boiling water, it burst and injured him. 'A' sues the chemist for damages. Will he succeed ?
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-5 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “अवयस्क के साथ किया गया करार व्यर्थ होता है।” व्याख्या कीजिए। क्या एक अवयस्क एजेन्ट और साझेदार बन सकता है? 6+2+2
2. कपट तथा मिथ्यावर्णन के बीच अन्तर बताइए। कपट या मिथ्यावर्णन के होने पर भी अनुबन्ध कब व्यर्थनीय नहीं होता? 6+4
3. अनुबन्ध भंग के क्या उपचार हैं? व्याख्या कीजिए। 10
4. क्षतिपूर्ति अनुबन्ध एवं गारंटी अनुबन्ध के बीच अन्तर बताइए। 10
5. निक्षेप की परिभाषा कीजिए। निक्षेपक तथा निक्षेपिती के क्या कर्तव्य होते हैं? 2+4+4
6. एजेंसी क्या होती है? एजेन्ट कब व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी होता है? 2+8

7. वह कौन सी परिस्थितियाँ हैं जब साझेदारी फर्म का विघटन किया जाता है? व्याख्या कीजिए। 10
8. अदत्त विक्रेता के अधिकारों का वर्णन कीजिए। 10
9. निम्नलिखित समस्याओं का उत्तर दीजिए 'हाँ' या 'नहीं' का कारण दीजिए। 5+5
- (a) 'A' और 'B' यात्रियों को गंगा के पार लाने वाली एक नाव के मालिक हैं। वह यात्रियों से मिले किराये को आपस में बराबर-बराबर बांटते हैं। क्या वह साझेदार हैं?
- (b) 'A' ने एक कैमिस्ट से गर्म पानी की एक बोतल खरीदी। बोतल गर्म पानी के लिए उपयुक्त है न कि उबलते पानी के लिए। जब 'A' ने उसे उबलते पानी से भरा तब वह फट गयी और वह जल गया। 'A' ने कैमिस्ट पर हर्जाने के लिए दावा कर दिया। क्या वह सफल होगा?
-